
Abstrakt (česky)

Tématem této  práce  je  problém osobní  identity.  Jejím cílem je  nalézt  altrnativní

způsob položení a řešení této otázky. K dosažení toho je zvolen následující postup. Nejprve

jsou vytknuty tří  hlavní  problematické body,  které  určují  směr,   jímž se ubírají  diskuze

vedené na toto téma především v rámci analytické filozofie.  Těmito předpoklady jsou -

ontologické  pojetí  identity,  logická  disociabilita  mysli  a  těla  a  metoda  myšlenkového

experimentu.   Hlavní  část  práce  lze  chápat  jako  návrh  cesty  vedoucí  k  překonání  jich

samotných  i  těžko  řešitelných  problémů,  k  nimž  vedou.  Ta  začne  na  konci  první  části

obecnou kritikou ontologického pojetí identity a představením alternativního epistemického

pojetí identity. V druhé a klíčové části práce je představeno schéma teorie konceptuálního

systému. Právě v něm nalezneme alternativní rámec, v němž má být otázka identity osoby

řešena.  Jeho  zavedením  bude  zablokována  logická  disociabilita  kritérií  identity  osoby.

Zároveň v něm bude fundováno epistemické pojetí identity. Na konci druhé části práce pak

bude naznačen původ i funkce konceptu osoby v konceptuálním systému. Budu tvrdit, že se

koncept osoby vyvinul z konceptu role, který slouží k organizaci kooperativních aktivit. Po

přehodnocení  pojetí  identity  a  navržení  konceptuálního  rámce,  jehož  použití  umožňuje

myslet mysl a tělo bez dualistických implikací, bude následovat poslední kapitola, v níž je

koncept osoby rekonstruován vzhledem k otázce vztahů mezi kritérii identity osoby v čase.

Jako  nutné  kritérium  připsání  konceptu  osoby  bude  bráno  sebevědomí.  Budou  ale

předneseny argumenty proto, že sebevědomí musí být nutně realizováno. Tím se jako další

podmínka identity osoby v čase ukáže její tělo. Završení celé práce bude právě rekonstrukce

vztahů mezi kritérii identity osoby.


